

# 2023년 3월말 기준 사업보고서

2023년 01월 01일 부터  
2023년 03월 31일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에  
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2023년 03월

강동농협  
조합장 최동명

# 목 차

## I. 주요현황

1. 주요기관 의결사항
  - 가. 총회(대의원회)
  - 나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황
3. 정관변경 사항

## II. 주요사업추진현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

## III. 주요사업추진실적

## IV. 재무현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 총회(대의원회)

| 개최년월일     | 참석인원 | 주요 의결사항                |
|-----------|------|------------------------|
| 2023.2.16 | 49명  | 1. 제45기 결산보고서(안) 승인의 건 |

### 나. 이사회

| 개최년월일      | 참석인원 | 주요 의결사항                                     |
|------------|------|---|
| 2023년1월19일 | 8명   | 1. 조합원 가입승낙의 건                              |
|            |      | 2. 차입금 최고한도 책정의 건                           |
|            |      | 3. 조합간 출하선급금 차입한도(안) 책정 및 북부산농협 출하선급금 차입의 건 |
|            |      | 4. 무이자 외상공급기간(안) 책정의 건                      |
|            |      | 5. 2023년도 사업이용고배당 배점(안) 책정의 건               |
|            |      | 6. 경제사업 취급수수료율 및 장려금율(안) 책정의 건              |
|            |      | 7. 출하선급금 지급기준(안) 결정의 건                      |
|            |      | 8. 2023년 특별성과급 지급기준(안) 결정의 건                |
|            |      | 9. 대의원 선거일 지정의 건                            |
|            |      | 10. 고정자산관리규정 일부개정의 건                        |
| 2023년2월7일  | 8명   | 1. 조합원 가입승낙의 건                              |
|            |      | 2. 2022년 결산보고서(안) 심의의 건                     |
|            |      | 3. 상임이사성과평가 다면평가자 적정인원(안) 결정의 건             |
| 2023년3월29일 | 8명   | 1. 조합원 가입승낙의 건                              |
|            |      | 2. 조합원 자녀장학금 지급대상자 선정의 건                    |
|            |      | 3. 동일인당 대출한도 조정의 건                          |
|            |      | 4. 조합간 출하선급금 차입한도(안) 책정 및 남부산농협 출하선급금 차입의 건 |
|            |      | 5. 교육규정 일부개정의 건                             |

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

| 사무소명     | 주소                    | 전화번호         |
|----------|-----------------------|--------------|
| 본점(주사무소) | 부산광역시 강서구 낙동북로 86     | 051)971-1438 |
| 영농자재 판매장 | 부산광역시 강서구 제도로 1129    | 051)972-6721 |
| 하나로마트    | 부산광역시 강서구 제도로 1194    | 051)972-7457 |
| 산지유통센터   | 부산광역시 강서구 제도로 1137-11 | 051)972-6721 |

### 나. 인원 현황

| 구분      | 2022년<br>3월말 현재 | 2023년<br>3월말 현재 | 증감   |
|---------|-----------------|-----------------|------|
| 조합장(상임) | 1(1)            | 1(1)            | 0(0) |
| 임원      |                 |                 |      |
| 이사(상임)  | 7(1)            | 7(1)            | 0(0) |
| 감사(비상임) | 2(2)            | 2(2)            | 0(0) |
| 직원      |                 |                 |      |
| 지도경제    | 11              | 11              | 0    |
| 신용      | 11              | 12              | 1    |
| 계       | 32              | 33              | 1    |

### 3. 정관변경 사항

| 구 분 | 현 행    | 개 정    | 비 고 |
|-----|--------|--------|-----|
|     | 해당사항없음 | 해당사항없음 |     |

## II. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

- 행복나눔이 봉사 매월 1회 운영  
(고주모 17가정, 봉사단 15가정, 농주모 13가정 생필품 지원)
- 취미교실 운영
  - 하나로 산악회 등산:매월 첫 번째주 금요일
  - 힐링요가반: 매주2회(월,수)
- 정월대보름 지신밟기 행사
- 하나로봉사단-강서구노인종합복지관 급식봉사: 매월 첫 번째주 화요일
- 농가주부모임 정기총회 : “ 아름다운 정리 ” 강연
- 고향주부모임 정기총회 : “ 내 마음 알아기기 ” 강연
- 조합원 농업인 안전공제 보험료 지원
  - 114명, 국비 50%:시비 30%: 농협 20%
- 2023년 조합원 종합건강검진 실시
  - 건강검진 대상 조합원 150명
- 2023년 조합원 손·자녀 장학금 지급
  - 장학생 11명 1백만원씩 11백만원 지원

### 2. 경제(유통)사업

- 토마토 공동선별 실시 : 3월말기준
  - 13농가, 출하금액 478백만원, 출하수량[2.5kg 기준] 48,660박스
- 벼육묘 파종 : 일산벼 15,209개
- 경제사업실적(2023년 3월말 기준)
  - 8,982백만원 : 전년동월대비 796백만원 9.72% 증가

### 3. 신용(금융)사업

- (무배당)All new 리치하우스가정종합보험 특별추진
  - 기간 : 2023. 3. 13.(월) ~
  
- 수신신상품 <2023 새봄담은예금> 추진
  - 기간 : 2023. 3. 31.(금) ~ 5. 31.(수)
  
- 상호금융대출금 잔액(2023년 3월말기준)
  - 140,294백만원(전년동월대비 5,147백만원 증가)
  
- 상호금융예수금 잔액(2023년 3월말기준)
  - 143,807백만원(전년동월대비 9,506백만원 증가)

### 4. 기타사업

- 2022년 총 배당금 지급 : 501,581천원
  - 이용고 배당금 : 242,406천원
  - 출자 배당금 : 249,630천원
  - 우선출자 배당금 : 9,545천원
  
- 클린뱅크 ' 명예의전달' 달성
  
- 경영실태평가 등급 : 1등급
  
- 결산 자체감사 수감 : 01/31 ~ 02/02(3일간)

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

| 구 분              | 연간계획<br>(A) | '23년 3월말<br>(B) | 달성률<br>(C=B/A) | 전년동기<br>(D) | 전년동기 대비 |        |      |
|------------------|-------------|-----------------|----------------|-------------|---------|--------|------|
|                  |             |                 |                |             | 증감      | 성장률    |      |
| 경 제 사 업          | 28,376      | 8,982           | 31.65          | 8,186       | 796     | 9.72   |      |
| 판 매              | 22,215      | 7,200           | 32.41          | 6,348       | 852     | 13.42  |      |
| 구 매              | 4,348       | 1,351           | 31.07          | 1,347       | 4       | 0.26   |      |
| 마 트              | 1,583       | 360             | 22.73          | 410         | -50     | -12.26 |      |
| 가 공              | 0           | 0               | 0.00           | 0           | 0       | 0.00   |      |
| 기 타              | 230         | 71              | 31.00          | 80          | -9      | -11.35 |      |
| 상 호 금 용<br>예 수 금 | 잔 액         | 144,000         | 143,807        | 99.87       | 134,301 | 9,507  | 7.08 |
|                  | 평 잔         | 142,490         | 142,053        | 99.69       | 130,982 | 11,071 | 8.45 |
| 상 호 금 용<br>대 출 금 | 잔 액         | 143,500         | 140,294        | 97.77       | 135,147 | 5,147  | 3.81 |
|                  | 평 잔         | 141,743         | 140,244        | 98.94       | 135,017 | 5,227  | 3.87 |
| 보 험 료            | 1,350       | 354             | 26.19          | 350         | 4       | 1.14   |      |

※ 예수금·대출금 전기 실적은 전년동기 기준이며, 경세사업 기타실적은 생장물, 창고, 이용, 운송 매출액 및 수수료 실적 등의 합계임

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

| 자 산                  |                | 부채 및 자본              |                |
|----------------------|----------------|----------------------|----------------|
| 과 목                  | 금 액            | 과 목                  | 금 액            |
| I. 유동자산              | 4,574          | I. 유동부채              | 8,860          |
| 1. 현 금               | 570            | 1. 외상매입금             | 188            |
| 2. 외상매출금             | 923            | 2. 단기차입금             | 4,196          |
| 3. 재고, 생물자산          | 954            | 3. 기타유동부채            | 4,476          |
| 4. 기타 유동자산           | 2,126          | II. 금융업예수금           | 143,807        |
| II. 금융업예치금           | 18,149         | III. 금융업차입금          | 3,275          |
| III. 금융업대출채권         | 141,224        | IV. 보험(공제), 농작물 보험부채 |                |
| IV. 보험(공제), 농작물 보험자산 |                | V. 비유동부채             | 6              |
| V. 비유동자산             | 7,490          | 1. 장기차입금             | 2              |
| 1. 투자자산              | 3,350          | 2. 기타비유동부채           | 4              |
| 2. 유형자산              | 4,134          | <b>부채 합계</b>         | <b>155,948</b> |
| 3. 무형자산              |                | I. 출자금               | 6,496          |
| 4. 기타비유동자산           | 7              | II. 자본잉여금            | 2,316          |
|                      |                | III. 자본조정            |                |
|                      |                | IV. 기타포괄손익누계액        |                |
|                      |                | V. 이익잉여금             | 6,677          |
|                      |                | <b>자본 합계</b>         | <b>15,489</b>  |
| <b>자산총계</b>          | <b>171,438</b> | <b>부채와 자본총계</b>      | <b>171,438</b> |

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

| 구 분          | '22년 3월말<br>(A) | '23년 3월말<br>(B) | 증감<br>(B-A) |
|--------------|-----------------|-----------------|-------------|
| 영업수익         | 2,936           | 3,981           | 1,045       |
| 영업비용         | 1,824           | 2,594           | 770         |
| 매출총이익        | 1,111           | 1,387           | 276         |
| 신용사업         | 898             | 1,182           | 284         |
| 경제사업         | 213             | 205             | -8          |
| 판매비와 관리비     | 919             | 949             | 31          |
| 영업손익         | 193             | 438             | 245         |
| 교육지원사업준비     | 55              | 31              | -24         |
| 영업외손익        | 17              | 33              | 16          |
| 법인세차감전손익     | 155             | 440             | 285         |
| 법인세비용        | 0               | 0               | 0           |
| <b>당기순손익</b> | <b>155</b>      | <b>440</b>      | <b>285</b>  |

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음